
11/04/2019 Gmail - IATECPS: Questão Técnica EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 75/2019/KAPPA/SUPEL/RO

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=82897ace62&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1630538873300570384&simpl=msg-f%3A1630538… 1/2

supel comissão <supel.kappa@gmail.com>

IATECPS: Questão Técnica EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
75/2019/KAPPA/SUPEL/RO 
3 mensagens

Luciano Araujo <luciano.araujo@iatecps.com> 11 de abril de 2019 13:17
Para: "supel.kappa@gmail.com" <supel.kappa@gmail.com>

Boa tarde,
 
Após lermos o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 75/2019/KAPPA/SUPEL/RO
constatamos duas impossibilidades técnicas no mesmo.
 
Na primeira, o item 05 solicita " Controle Inteligente, certificado pela ANATEL, que possua tela
integrada com 5,5 polegadas e 1.080p, com 1000 cd/m2, (brilho intenso) capaz de manter
transmissão ao vivo nítida mesmo sob incisão solar direta."
 
Considerando que o drone solicitado deve ter baterias de "3850mAh" e "dez (10) ou
mais sensores (sistema Omnidirectional) que impeçam/evitem o choque do aparelho
contra obstáculos" e o único equipamento disponível no mercado com essas especificações é
o DJI MAVIC 2 ZOOM, como revendedores da DJI no Brasil informamos que o controle com
tela integrada compatível com este modelo de drone  ainda se encontra em fase de
homologação no BRASIL processo que deve durar pelo menos até Junho/2019 o que pode
dificultar as entregas no prazo solicitado.
 
Na segunda, o equipamento deve ser equipado com câmera "1" CMOS" e "(zoom óptico) de
24 mm (f/2.8) a 48mm (f/3.8)" simultaneamente. Entretanto, o modelo MAVIC 2 PRO tem
CMOS de 1"  MAS não possui zoom óptico. O modelo MAVIC 2 ZOOM possui zoom óptico de
24 mm (f/2.8) a 48mm (f/3.8) PORÉM tem CMOS de 1/2.3", menor portanto. 
 
Att, 

 

Luciano M. Araujo

IATEC Plant Solu�ons Inc.

http://www.iatecps.com/

Luciano.araujo@iatecps.com

Tel. (US): +1 307-459-6371

Tel. (BR): +55 11 98634-2780 

supel comissão <supel.kappa@gmail.com> 11 de abril de 2019 13:20
Para: Luciano Araujo <luciano.araujo@iatecps.com>

Boa tarde! 
 
Sr. licitante, atestamos o recebimento do seu pedido e informamos que será encaminhado a unidade requisitante
para providências cabíveis.
 
Att.

http://www.iatecps.com/
mailto:Luciano.araujo@iatecps.com


11/04/2019 Gmail - IATECPS: Questão Técnica EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 75/2019/KAPPA/SUPEL/RO

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=82897ace62&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1630538873300570384&simpl=msg-f%3A1630538… 2/2

Equipe KAPPA/SUPEL.
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  
EQUIPE KAPPA/SUPEL/RO
Complexo Rio Madeira - Ed. Rio Pacaás Novos - 2º Andar

Porto Velho, Rondônia.

(69) 3212-9267

supel comissão <supel.kappa@gmail.com> 11 de abril de 2019 13:25
Para: Idaron contratos <contratos.idaron@gmail.com>, Daf Idaron <idarondaf@gmail.com>

Boa tarde!
 
Prezado Senhor,

 
Relativamente ao Pregão Eletrônico nº 75/2019, cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria o Pedido de 
Esclarecimento encaminhado pela empresa IATEC, no dia 11/04/2019, através de email.

 
Outrossim, solicitamos que esta Pasta proceda à análise das argüições, encaminhando a esta Comissão o
relatório contendo as respostas fundamentadas para que possamos subsidiar a formalização do retorno à
licitante, com a máxima urgência, haja vista a abertura do certame estar agendado para o dia
29/04/2019.
 
Esclarecemos que, caso haja alterações no teor do Edital, deverá ser informado se as mudanças alterarão
o conteúdo das propostas técnicas, sendo que, neste caso, deverá ser reaberto o prazo inicialmente
designado, em atendimento às premissas legais.
 
Porto Velho/RO, 11 de abril de 2019.
 
Att.
Aline
Equipe KAPPA/SUPEL

 
 

 
IZAURA TAUFMANN FERREIRA                             
Pregoeira KAPPA/SUPEL/RO         
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]


